

Kita-Gebühren: Vorschläge für neues Modell ab 1. August 2018

Stand: 26.02.2018











Hintergrund

- Land führt Gebührenfreiheit für Kindergartenplätze ein
 - kostenlose Betreuung bis 30 Stunden pro Woche
 - Keine Freistellung für:
 - Mehrbedarf über 30h/Woche für Kindergarten-Kinder
 - U3-Betreuung, Tagespflege, Hort



Umsetzung in Gießen

- Staffelung
 - Beibehaltung, da für U3 und Mittagessen nötig
 - aber: <u>Einkommensgrenzen</u> werden verschoben
 - → Entlastung der unteren und mittleren Einkommensklassen
 - neue Staffelung gilt für alle Bereiche (U3, Kiga, Hort, Tagespflege, Mittagessen)



Umsetzung in Gießen

neues Gebührenmodell (alle Angebotsformen)

	alt	neu
Gebührenbefreiung bis Einkommen von	500 €	1.000 €
Höchstgebühr bei Einkommen von	3.000 €	4.000 €
letztes Kita-Jahr	kostenfrei	Gebühren It. Staffel (Übergangsregelung für 1 Jahr)
1. Geschwisterkind	50 %	50 %
ab 2. Geschwisterkind	kostenfrei	kostenfrei

neue Freistellung des Landes (Kindergarten)

	alt	neu
Kindergarten Modul 25 u. 30 Stunden	Gebühren lt. Staffel	kostenfrei



Neue Gebührenstaffelung

bereinigtes Nettoeinkommen bis 1.000 €
 Neu: gebührenfrei (Mittagessen 18 €)

Stufe	Einkommen	Gebühr	Stufe	Einkommen	Gebühr
1	0 bis 500 €	0€	1	0 bis 1.000 €	0€
2	500 bis 550 €	9€	2	1.000 bis 1.050 €	14€
		•••	3	1.050 bis 1.100 €	29 €
11	950 bis 1.000 €	102 €			•••
12	1.000 bis 1.050 €	112€			

Beispielhafte Gebühren für U3-Betreuung 45 Stunden

Neue Gebührenstaffelung

- bereinigtes Nettoeinkommen 1.000 bis 3.000 €
 - Neu: Verschiebung der Stufen
 - → Reduzierung der Gebühren

Stufe	Einkommen	Gebühr	Stuf	fe Einkommen	Gebühr
12	1.000 bis 1.050 €	112€	2	1.000 bis 1.050 €	14€
13	1.050 bis 1.100 €	122€	3	1.050 bis 1.100 €	29 €
27	2.750 bis 3.000 €	285 €	17	2.750 bis 3.000 €	264€

Je niedriger das Einkommen, desto höher die Entlastung

Neue Gebührenstaffelung

■ bereinigtes Nettoeinkommen 3.000 bis 4.000 €

Neu: Erweiterung der Staffelung

→ neue Höchstgebühr bei 4.000 € Einkommen

Stufe	Einkommen	Gebühr
28	über 3.000 €	298 €

	Stufe	Einkommen	Gebühr
\longrightarrow	18	3.000 bis 3.250 €	281 €
	19	3.250 bis 3.500 €	301 €
117	20	3.500 bis 3.750 €	318€
1/7	21	3.750 bis 4.000 €	333 €
	22	über 4.000 €	356 €
	23	-wird nicht mehr ve	rwendet-

Neue Gebührensystematik

- U3-Betreuung
 - Höchstgebühr wird angehoben, aber:
 Steigerung der Gebühren nur für Einkommen über 3.250 €
 - Entlastung f
 ür alle anderen (je weniger Einkommen, desto mehr Entlastung)

Einkommen	25h	30h	35h	40h	45h	50h
neu 4.000 €	198€	237 €	277 €	316€	356 €	395 €
alt 3.000 €	166 €	199€	232 €	266 €	298 €	331 €
Differenz	32 €	38 €	45 €	50 €	58 €	64 €
neu 3.000 €	156 €	187€	219€	250 €	281 €	312€
alt 3.000 €	166 €	199€	232 €	266 €	298 €	331 €
Differenz	-10€	-12€	13 €	-16€	-17€	-19€

Neue Gebührensystematik

- Kindergarten
 - 25 und 30 Stunden: komplett gebührenfrei
 - 35 bis 50 Stunden: gebührenfrei bis 1.000 € Einkommen
 - Entlastung für alle Einkommensklassen

Einkommen	25h	30h	35h	40h	45h	50h
neu 4.000€	0€	0€	50 €	100€	150 €	200 €
alt 3.000 €	107€	151€	210€	228 €	246 €	266 €
Differenz	-107 €	-151€	-160 €	-128 €	-96 €	-66 €
neu 3.000€	0€	0€	37 €	74 €	111€	148 €
alt 3.000 €	107€	151€	210€	228 €	246 €	266 €
Differenz	-107 €	-151€	-173 €	-154 €	-135 €	-118€



Neue Gebührensystematik

- Hort-Betreuung
 - Höchstgebühr wird angehoben, aber:
 Steigerung der Gebühren nur für Einkommen über 3.000 €
 - Entlastung f
 ür alle anderen (je weniger Einkommen, desto mehr Entlastung)

Höchstgebühr	45h
neu 4.000€	315€
alt 3.000 €	246 €
Differenz	69€
neu 3.000€	249 €
alt 3.000 €	246 €
Differenz	3 €

Umsetzung in Gießen

Anzahl betroffener Kinder

	~Anzahl Kinder
Befreit wg. Einkommen alt	790
Befreit wg. Einkommen neu	1020
Höchstgebühr alt	1210
Höchstgebühr neu	<<1210
Befreit wg. Landesregelung: letztes Kita-Jahr	540
Befreit wg. Landesregelung: bis 30 Std. Kindergarten	500

- Berechnung des bereinigten Netto-Einkommens
 - Einkommen: alle Einkommen der Familie (Bruttolöhne, Kindergeld, Transferleistungen, Unterhaltsleistungen, Zinseinkünfte etc.)
 - abzüglich
 - Lohnsteuer
 - Sozialversicherungsabgaben (inkl. Krankenversicherung)
 - Miete (mit Wasser und Nebenkosten, kein Strom)
 - Kinderfreibetrag 308 € für alle Kinder unter 18 Jahren
 - ggf. Unterhalt, Rückzahlung BAföG



Beispiel: 4.000 €

• verheiratet, 1 Kind

Vater		Mutter	
Lehrer (A13)	100%	Lehrerin (A13)	75%
Einkommen		Abzüge	
Netto-Einkommen Vater	3.324 €	Miete (inkl. Wasser)	1.050 €
Netto-Einkommen Mutter	2.675 €	Kinderfreibetrag	308 €
Kindergeld	192 €	private Krankenversicherung	800€
	6.191 €		2.158 €
bereinigtes Nettoeinkommen	4.033 €		

- Beispiel: 2.500 €
 - verheiratet, 2 Kinder

Vater		Mutter	
Erzieher (S8)	100%	KfZ-Mechatronikerin (E6)	100%
Einkommen		Abzüge	
Netto-Einkommen Vater	1.842 €	Miete (inkl. Wasser)	800€
Netto-Einkommen Mutter	1.686 €	Kinderfreibetrag	616€
Kindergeld	384 €		
	3.912 €		1.416€
bereinigtes Nettoeinkomme	2.496 €		

Beispiel: 1.450 €

• ledig, 3 Kinder

Vater		Mutter	
Mülllader (E3)	100%	Reinigungskraft (E2)	50%
Einkommen		Abzüge	
Netto-Einkommen Vater	1.694 €	Miete (inkl. Wasser)	800€
Netto-Einkommen Mutter	929 €	Kinderfreibetrag	924 €
Kindergeld	582 €		
	3.205 €		1.724 €
bereinigtes Nettoeinkomme	1.481 €		

- Beispiel: unter 1.000 €
 - alleinerziehend, 2 Kinder

Vater		Mutter	
-		Krankenpflegerin (E7)	100%
Einkommen		Abzüge	
Unterhaltsvorschuss	150 €	Miete (inkl. Wasser)	750 €
Netto-Einkommen Mutter	1.804 €	Kinderfreibetrag	616€
Kindergeld	384 €		
	2.338 €		1.366 €
bereinigtes Nettoeinkomme	972 €		



Gebühren im Zeitverlauf

Verlaufsszenario:

Gesamtgebühren für Familie mit 3 Kindern

■ Kind 1 *1/2019 2 J. U3 3,5 J. Kiga

Kind 2 *1/2021 2 J. U3 3,5 J. Kiga

- Kind 3 *7/2022 2,5 J. U3 3,5 J. Kiga

Einkommen -	45 Stunden			30 Stunden		
	alt	neu	Differenz	alt	neu	Differenz
4.000 €	35.820 €	28.116€	-22%	22.566 €	8.532 €	-62%
2.450 €	31.152 €	18.138 €	-42%	19.998 €	5.508 €	-72%
1.450 €	24.480 €	13.116€	-46%	16.392 €	3.996 €	-76%
950 €	12.138 €	0 €	-100%	8.094 €	0 €	-100%

Netto-Lohn-Entwicklung

Entwicklung der Netto-Löhne 1996-2016 (nicht preisbereinigt)
 3.000 € → 4.084 €

